nulli erant culpæ obnoxii. Dominus siquidem injuriæ carit David cum esuriret ipse et qui cum eo erant, quomodo ingressus sit domum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licebat edere nisi solis sacerdotibus? Illos istis verbis cum erudiret, ut ne imposterum adversus insontes intempestiviter dequererentur, induxit : « Si sciretis quid est, misericordiam volo et non sacrificium » : utique hos non condemnassetis innocios. Dominus enim est Filius hominis etiam Sabbati. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΑΒ'.

Περὶ ἀντιλογίας.

Ἡ ἀντιλογία καὶ ἡ ἰταμέτης ὑπὸ τοῦ ζυγοῦ τῆς κακίας σφίγγονται. Ὁ γὰρ ἀντίλογος, ἰσοσθενεὶ τῷ ἀρημιστῆ. Θέλει γὰρ αἰεὶ καταγωνίζεσθαι κατὰ τῆς ἀληθείας, καὶ συχνῶς κλονεῖται πολεμούμενος τοῦ καθηγεῖσθαι· καθὼς καὶ ἐν τῷ νόμῳ γέγραπται· ὅτι ἀνέστησαν τῷ Μωϋσῆ, Κορὲ, καὶ Δαθάν, καὶ Ἀβιρων· καὶ ἐθυμώθη Κύριος ἐπ' αὐτοῖς. Καὶ ἠνοίχθη ἡ γῆ ὑποκάτωθεν αὐτῶν, καὶ κατέπιεν αὐτοὺς καὶ τοὺς οἴκους αὐτῶν. Οἱ γὰρ ἀπὸ ἰδίας δυνάμειως, χωρὶς Θεοῦ, ἀρχὰς ἐπιζητοῦντες, καὶ τῇ ὑπὸ Θεοῦ ἀρχῇ ἀνθιστάμενοι, τοιαύταις τιμωρίαις ὑπόκεινται. Γράφει δὲ καὶ ὁ Ἀπόστολος περὶ τινῶν ἀντιλεγόντων, οὕτως· « Ὅν τρόπον Ἰάννης καὶ Μαμβρίας ἀνέστησαν τῷ Μωϋσῆ, οὕτως καὶ οὗτοι ἀνθίστανται τῇ ἀληθείᾳ, ἀνθρωποὶ κατεψααρμένοι τὸν νοῦν, ἀδόκιμοι περὶ τὴν πίστιν. » Ὁμοίως καὶ ἐν ταῖς Πράξεσι τῶν ἀποστόλων, Ἐλυμᾶς ὁ μάγος ἀνοήστως τῷ Παύλῳ καὶ τῷ Βαρνάβῃ, ζητῶν τὸν ἄθ-

respondeas, et in medio sermonum ne interseras verbum⁸⁹, quia mors et vita in manu linguæ⁹⁰. Et : « Ad aures stulti nihil dic, ne forte subsannet eruditus tuos sermones. » Alter item Sapiens : « Cor excipiet mandata⁹¹; qui autem intolerabiliter vacat labiis, supplantabitur⁹². » Dicit autem et Ecclesiastes : « Ad omnia verba quæ loquentur impii, ne apponas cor tuum, et in conclavi cubilis tui ne male dixeris diviti. quia avis cæli portabit vocem tuam⁹³. » Paulus item per epistolam dicit : « Fratres, supportantes invicem et donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam ; sicut et Christus donavit vobis. sic et vos : super omnia autem hæc, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis⁹⁴. » Mos sane gerendus Paulinæ isti doctrine, quam nos ad subeundam palæstram ceu ceromate linit, additque vires, nequando in nos audiatur contorta illa Judæ fratris Jacobi sententia : « Hi sunt murmuratores, querulosi, et os eorum oquitur superba, admirantes personas quæstus causa⁹⁵. » Nemi itaque convenit sic esse querulum, nisi Pharisæis, et solis ; quippe qui seipsos justitiæ nomine venditant. Unde et discipuli Domini acri fame cum urgerentur, cœpissentque primum spicas convellere, et in mediam qua laborabant, vel tantillo levare, Pharisæi dixerunt Domino : « Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere Sabbatis⁹⁶. » **1081** Isti quam promeruerent, sententiam condemnationis retulerunt, quod illos falsa delatione sugillasset qui omnis immemori respondit « Num legis quid fecerit David cum esuriret ipse et qui cum eo erant, quomodo ingressus sit domum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licebat edere nisi solis sacerdotibus? » Illos istis verbis cum erudiret, ut ne imposterum adversus insontes intempestiviter dequererentur, induxit : « Si sciretis quid est, misericordiam volo et non sacrificium⁹⁷ : » utique hos non condemnassetis innocios. Dominus enim est Filius hominis etiam Sabbati. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

C

HOMILIA XXXII.

De contradictione.

Contradictio et contumacia parili constringuntur malitiæ jugo. Qui enim contradicit, utique contendit inveniri ei compar robore cui sua temeritate contumax est et rebellis. Huic siquidem studium est perpes, veritati ut controvertat, eamque impugnet. Dum enim cæteros ut anteciat auctoritate, conmittitur pro virili ; frequentes admodum concit turbas, illorum exemplo de quibus in lege scriptum est, nempe Core, Dathan et Abiron, quando in faciem restiterunt Moysi. Et iratus est furore Dominus, subque illorum vestigiis adaperata est terra, et eos absorpsit simulque illorum domicilia⁹⁸. Hi enim propria nixi virtute, non item Dei decreto, ambitiosius expetebat populi principatum, eoque reclamantes magistratui divina ordinatione instituto, istiusmodi subjacere pœnis. Scribit autem et Apostolus de istis qui contumaciter contradicunt : « Quemadmodum Jannes et Mambres resti-

⁸⁹ Prov. xviii, 13. ⁹⁰ ibid. 21 ⁹¹ Prov. n, 4 ⁹² Prov. xxii, 12. ⁹³ Eccle. x, 20. ⁹⁴ Coloss. iii, 15, 14. ⁹⁵ Jud. 16. ⁹⁶ Math. xii, 2. ⁹⁷ ibid. 3, 4. ⁹⁸ ibid. 7. ⁹⁹ Num, xvi, 1, 2 seqq.

terunt Moysi, ita et hi resistunt veritati, homines corrupti, mente reprobi circa fidem ⁶⁶. » Ad eundem modum Elymas magus restitit Paulo et Barnabæ, quærens avertere proconsulem a fide : is confestim excæcatus est ⁶⁷, juxta relationem apostolicorum Aetuum. Sed et Apostolus, per Epistolam dicit Timotheo : « Alexander ærarius multa mala ostendit mihi ; reddet ei Dominus : quem et tu devita ; multum enim restitit verbis nostris ⁶⁸ ; » ethic dignam reportavit sua contradictione vicissitudinem ac mercedem. Michæas propheta lugens esferatam populi rebellionem, ait : « Lingua eorum elevata est in ore ipsorum. Hei mihi, anima, quia periit pius a terra ⁶⁹. » Alius item : « Contradictiones suscitavit omnis malus ⁷⁰ ; Dominus autem angelum inimericordem immitet ei ⁷¹. Rursum : « Sapientia hominis illustrat faciem ejus ⁷², impudens autem facie odibilis erit ⁷³. » Et : « Qui loquitur iniqua, non effugiet ⁷⁴ ; qui sibi est nequam, cui bonus erit ⁷⁵ ; Similem in modum Salomon : « Malus cum contumelia perpetrat mala ⁷⁶, qui autem seipsum exprobrat et agnoscunt, sapientes sunt ⁷⁷. »

1032 Terrorem nobis sacra hæc incutiat Scriptura ; ac proinde ab omni temeritate et contradictione desciscamus, ut ne eadem de nobis illud pronuntiet : « Curavimus Babylonem, et non est sanata ⁷⁸. » Quin potius illud ex Isaia ipsi audire promereamur : « Si volueritis et exaudieritis me, bona terræ comedetis ⁷⁹. » Itaque nosipsos communiamus in primis humilitate et silentio, sacramque secuti Scripturam, in eorum sortem redigamur quibus curæ est sedare contradictiones. Sane ut Deo consuescas loqui plurimum, cum hominibus autem quam rarissime, hæc monastica exercitatio, ingens est animæ scutum. Die ac nocte, ad extremam usque exitus horam, intenta acie mentis spectandum est, nequando comperiamur Judæorum sacerdotibus assimilés, qui quidem consuetudine execrabili Domino restiterunt semper. Accesserunt enim